1

中共淮南市委宣传部
中共淮南市委网信办
淮 南 市 教 育 体 育 局
淮 南 市 司 法 局
淮南市文化和旅游局
淮南市法治宣传教育工作领导小组办公室

文件

淮法宣办〔2021〕13 号

关于征集第七届“法润江淮 共筑美好安徽”

法治动漫、微视频、漫画作品的通知

各县（区）委宣传部、网信办、教育体育局、司法局、文化

和旅游局、市法治宣传教育工作领导小组成员单位:

为贯彻落实省委宣传部、省委网信办、省教育厅、省司

法厅、省文化和旅游厅、省法治宣传教育工作领导小组办公

室《关于组织开展第七届“法润江淮 共筑美好安徽”法治

动漫、微视频、漫画作品征集大赛的通知》(皖法宣办[2021]8

号)，发展我市社会主义法治文化，创作生产优秀法治文化

2

作品，进一步增强我市法治宣传教育工作的吸引力、感染力，

扩大法治宣传教育覆盖面，庆祝中国共产党成立 100 周年，

现将我市征集工作有关事项通知如下:

一、大赛主题

美好安徽 法治同行

二、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，

深入学习宣传贯彻习近平法治思想和习近平总书记关于文

化自信的重要论述，大力宣传以宪法为核心的中国特色社会

主义法律体系，培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬

社会主义法治精神,不断繁荣和发展社会主义法治文化。

通过作品征集上报，推广一批形式多样、富含法治元素、

具有地方特色的优秀法治文化作品，充分发挥法治动漫、微

视频、漫画作品在法治宣传教育中的重要载体作用，宣传法

治安徽、法治淮南建设成就，使广大干部群众在参与中受到

社会主义法治理念熏陶，不断提升社会主义法治意识，引导

广大干部群众坚定不移走中国特色社会主义法治道路，成为

社会主义法治的忠实崇尚者、自觉遵守者、坚定捍卫者。

三、主办单位

省法宣办、省委宣传部、省委网信办、省教育厅、省司

3

法厅、省文化和旅游厅

四、作品要求

((((一一一一))))作品内容作品内容作品内容作品内容

1.深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想，

深入学习宣传习近平法治思想。

2.围绕党和国家工作大局，突出学习宣传宪法，加强民

法典宣传，宣传新颁布的法律法规，学习宣传党内重要法规。

3.结合新冠肺炎疫情常态化防控形势，学习宣传生物安

全法、传染病防治法、野生动物保护法等法律法规。

4.结合社会热点事件和人民群众普遍关心的法律热点

问题，宣传与人民群众生产生活密切相关的法律法规。

5.宣传与促进我市经济社会发展、社会治理现代化密切

相关的法律法规规章。

6.宣传中华优秀传统法律文化。

((((二二二二))))参选原则及要求参选原则及要求参选原则及要求参选原则及要求

1.参赛作品必须坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，坚持正确的政治方向、舆论导向、价值取向。

紧扣活动主题，有较强艺术感染力。

2.不涉及国家机密，不含有涉及色情、暴力、封建迷信、

种族与宗教歧视等国家有关法律法规所禁止的内容。

3.参赛作品必须为原创，不得抄袭、盗用他人作品，不

4

得侵犯他人或机构知识产权。如视频作品画面、音乐等含有

非原创内容，必须于片尾字幕标明来源。

4.参赛作品必须符合征集类型及格式要求。

((((三三三三))))作品规格作品规格作品规格作品规格

1.法治动漫类。作品时长为 1 分钟、3 分钟、5 分钟三

种类别。画面比例 16:9， 画面像素尺寸 1920*1080，帧速

率为 24 帧/秒，格式统一为 Mp4。每个作品需附 150 字以内

的简介。

2.法治微视频类。作品时长为 3 分钟、5 分钟、8 分钟

三种类别。画面比例 16:9，画面像素尺寸 1920*1080，帧速

率为 24 帧/秒，格式统一为 Mp4.每个作品需附 150 字以内的

简介。

3.法治漫画类。由作者翻拍或扫描后上传，格式统一为

JPG.

((((四四四四))))有关说明有关说明有关说明有关说明

主办方对本次大赛活动拥有最终解释权，原创参赛作品

著作权归作者所有，主办单位享有使用权和传播权。凡提交

作品参赛者，即视为接受主办方有关赛事的各项规定。

五、报送时间及方式

报送截止时间：9 月 14 日

报送方式：通过电子邮箱报送至市法宣办邮箱（作品申

5

报表及作品需一并报送）

本次大赛活动省主办单位不接受省内个人报送作品，淮

南市地区作品，需经淮南市法治宣传教育领导小组办公室审

核把关后，择优推荐上报。

六、奖项设置

1.安徽省大赛设组织奖和单项奖。根据各地各部门参赛

工作组织情况，颁发奖牌和证书；按法治动漫、微视频、漫

画三个类型分设单项奖，颁发证书和奖金。

法治动漫类设特等奖 1 名，奖励 4000 元，一等奖 2 名，

各奖励 2500 元，二等奖 3 名，各奖励 1500 元，三等奖 5 名，

各奖励 800 元，优秀奖若干名。

法治微视频类作品设特等奖 1 名，奖励 4000 元，一等

奖 2 名，各奖励 2500 元，二等奖 3 名，各奖励 1500 元，三

等奖 5 名，各奖励 800 元，优秀奖若干名。

法治漫画类作品设特等奖 1 名，奖励 2000 元，一等奖 2

名，各奖励 1500 元，二等奖 3 名，各奖励 1000 元，三等奖

5 名，各奖励 500 元，优秀奖若干名。

2.市法宣办将根据报送作品情况择优推荐参加全省评

选，对通过市级初选的法治动漫、法治微视频、法治漫画类

优秀作品，分别给予每件 500 元、500 元、200 元的奖励。

淮南市 2020 年优秀法治文化作品（详见附件 1）。

6

七、工作要求

1.各县（区）各部门要把开展法治动漫、微视频、漫画

作品征集大赛作为一项重要工作，高度重视，精心组织，周

密安排，细化具体措施，指派专人负责联络此次比赛的各项

事宜，认真抓好落实。

2.各县区法宣办至少报送 5 篇（作品类别不限）；

3.市教育体育局、市文化和旅游局、市公安局、市法院、

市检察院报送作品不少于 5 篇；

4.其他各单位至少报送 1 篇作品，鼓励市法治宣传志愿

者协会积极参加。

市法宣办协调相关职能单位，将优秀法治文化作品通过

公园、广场、展馆、公共交通等户外广告媒体以及各类新媒

体平台进行宣传推介。

附件：

1.淮南市 2020 年优秀法治文化作品名单

2.第七届“法润江淮 共筑美好安徽”法治动漫作品申

报表

3.第七届“法润江淮 共筑美好安徽”法治微视频作品

申报表

4.第七届“法润江淮 共筑美好安徽”法治漫画作品申

7

报表

联系人：胡瑛坤 联系电话：2795015

电子邮箱：hnpfxx@163.com

中共淮南市委宣传部 中共淮南市委网信办

淮南市教育体育局 淮南市司法局

淮南市文化和旅游局 淮南市法治宣传教育工作

领导小组办公室

2021 年 7 月 26 日

mailto:hnpfxx@163.com

8

附件：1

淮南市 2020 年优秀法治文化作品名单

一、法治漫画类（5 部）

《民法典宣传系列漫画》 市中级人民法院

《漫画税月》 韩 春 大通区税务局

《不义之财不可取》 张永侠 凤台县实验小学

《公益诉讼系列漫画之售卖假盐终食恶果》

周毅杨 谢忠奇 朱倩倩 田家庵区检察院

《珍惜生活——拒绝赌博》

易 茹 季 伟 秦 静 安徽工贸职业技术学院

二、法治故事类（3 部）

《八日抓捕记》 杨亚军 凤台县公安局刑侦大队

《暗夜 “寻宝人”的“末日审判”》 张丽娜 大通区人民检察院

《“孝顺的”孩子》 贾永超 市粮食和物资储备局

三、法治微视频类（5 部）

《宪法是国家的根本大法》 曹 阳 淮南市税务局纳税服务中心

《抢劫罪》 徐亚奇 田家庵区检察院

《我赞<民法典>》 淮南市五福文化传媒有限公司

《争做普法小先锋》 刘 杉 凤台县实验小学

《宪法进万家》 刘俊辰 田家庵区第十九小学